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Abstract

This Master´s Thesis called “Climate expertise and security politics: the case of the Czech

Republic” deals with engagement of climatologists in politics and society. Nowadays,

certain actors (politicians, activists, celebrities, etc.) perceive climate change as dangerous

threat to humanity, and so, they try to securitize this issue. They endeavor to inform

ordinary people and make politicians to adopt extraordinary measures. Among these

securitizing actors, we could find several climatologists who can fulfil role of security

experts. However, such a trend is not present in the Czech Republic. Czech climatologists

are not so active publicly and in politics compared to their foreign colleagues. This Thesis

would like to analyze what are structural conditions of this trend. It is focused on various

influential elements – society, politics, media and scientific field itself. It is based on

concept of co-production that is about mutual relationship between these elements. It

shows that society, politics and media are rather discouraging Czech scientists from

engagement. However, also scientific community as such is not coherent, but there are

several different epistemic communities. This Thesis would also like to connect science

with Security Studies, mainly securitization theory and security expertise. It validates

Thierry Balzacq´s arguments and criticism of traditional understanding of securitization by

Copenhagen school. It would like to argue that it is necessary to study structural

conditions and context to understand (un)successful securitization and security expertise.
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Abstrakt

Tato diplomová práce s názvem "Klimatická expertíza a bezpečnostní politika: případová

studie České republiky" se zabývá zapojením klimatologů do politiky a v společnosti.

Někteří aktéři (politici, aktivisté, celebrity atd.) dnes vnímají změnu klimatu jako vážnou

hrozbu pro lidstvo a snaží se tak tento problém sekuritizovat. Snaží se informovat obyčejné

lidi a přimět politiky, aby přijali mimořádná opatření. Mezi těmito sekuritizujícími aktéry

by jsme mohli najít několik klimatologů, kteří mohou plnit úlohu bezpečnostních expertů.

V České republice takový trend však nenajdeme. Čeští klimatologové nejsou ve srovnání

se svými zahraničními kolegy tak veřejně a politicky aktivní. Tato práce by chtěla

analyzovat, jaké jsou strukturální podmínky tohoto trendu. Zaměřuje se na různé vlivné

prvky - společnost, politiku, média a samotné vědecké pole. Je založena na konceptu

koprodukce, který je o vzájemném vztahu mezi těmito prvky. Práce ukazuje, že společnost,

politika a média spíše odrazují české vědce od angažovanosti. Nicméně také vědecká

komunita jako taková není soudržná, ale existuje několik různých epistemických

společenství. Tato diplomová práce by také chtěla propojit vědu s bezpečnostními

studiemi, zejména teorií sekuritizace a bezpečnostní expertízy. Potvrzuje argumenty

Thierryho Balzacqa a jeho kritiku tradičního chápání sekuritizace kodaňskou školou. Práce

by chtěla argumentovat, že je nezbytné zabývat se strukturálními podmínkami a

kontextem, abychom pochopili (ne)úspěšnou sekuritizaci a bezpečnostní expertízu.
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Introduction

For years, I have been deeply interested in natural environment which is essentially

important for human life and well-being. And I find very ironic, that the most dangerous

threat for nature is human kind. The issue of human-driven climate change becomes more

and more present in discourse of politicians. We could see that at least on international level,

climate change is generally perceived as challenge that should be tackled because its

consequences could be indeed dangerous.

Therefore, politicians in many countries started to adopt measures that should help

humanity to fight against climate change. For a long time, I have impression that this topic

is indeed important in many states. However, I see a lack of interest on domestic level – in

country of my origin (Slovakia) and country where I am studying (the Czech Republic). I

was often asking myself what is the reason. Are people in Central European states more

indifferent towards natural environment? Is it caused by politicians or media?

I assumed that context and specific circumstances are essential and determining for

successful discourse of such a topic. However, I wanted to look at the issue from different

perspective. Climate change is a part of climatology - it is a scientific knowledge. Thus,

important actors (among many others such as politicians, celebrities, activists, etc.) who

should spread this knowledge and inform public and politicians are scientists who study

climate change – climatologists.

Ideally, climatologists should present important knowledge and results of their

research to public and mainly politicians. Then, politicians should implement concrete

measures to resolve or mitigate this issue. At the same time, scientists should educate public

and correct misunderstanding.

James E. Hansen is an example of such a scientist. He is an American climatologist

and former head of the NASA Goddard Institute for Space Studies. Currently he is an

adjacent professor who directs the Program on Climate Science, Awareness and Solutions

of the Earth Institute at Columbia University. Hansen is well known as one of the first

scientists who in the 1980s tried to warn public and politicians that global warming is a

serious threat. Since then, he is still active on political level. (Shabecoff, 1988)

In 1988, Hansen had a speech in U.S Senate in which he highlighted that global

warming is not natural but caused by human activity. He warned that burning fossil fuels

and other activities had changed global climate so much that this would have serious impact
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on our lives for centuries. Later on, he claimed that government of George W. Bush was

trying to influence public opinion about global warming. They corrected press releases to

frame global warming as less terrifying. (Eilperin, 2005; Revkin, 2006; CBS News, 2006)

Hansen however did not only inform public about the threat of climate change. He

was actively promoting concrete measures. He was calling for more intensive use of nuclear

energy. (Kharecha and Hansen, 2013) He even called for accusing the chief executive

officers of oil companies (like ExxonMobil or Peabody Energy) for spreading

misinformation about global warming. (Pilkington, 2008)

Hansen is part of a new process led by so called “Climate Kids” against the United

States because of their right to healthy natural environment. (Buchanan, 2018) And he is

also engaged in Citizens´ Climate Lobby.

I perceive James E. Hansen as typical example of politically active scientist. He

understood that his research and new scientific knowledge is essentially important for public

because it would have serious consequences for everyday life. He was and still is very active

politically. Hansen tried to warn mainly decision-makers who have power to implement

necessary measures. However, he did not stop engage publicly because of lack of interest

among politicians. He is still protesting and even talking about concrete measures.

Hansen is not an exception. There are other important scientists who are active and

engage publicly or on political level. I would mention for example members of German

Advisory Council on Global Change and its ex-chair Hans Joachim Schellnhuber who

founded the Potsdam Institute for Climate Impact Research. (German Advisory Council on

Global Change, 2016) Another member is Stefan Rahmstorf who is a climatologist and a

Professor of Physics of the Oceans at Potsdam University. Rahmstorf was one of the main

authors of the IPCC Fourth Assessment Report. (IPCC, 2007) These scientists are advisors

for politicians such as German Chancellor Angela Merkel.

Many various actors (politicians, scientists) understand climate change as a threat to

natural environment and humanity. Therefore, they try to securitize this issue before

audience (usually ordinary people) to be able to adopt necessary and extraordinary measures.

I agree with this perception of climate change as threat. Therefore, I have decided to analyze

whether this issue is securitized by climatologists in the Czech Republic, and what are the

reasons if not.
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This threat is based on scientific knowledge, thus, scientists studying climate

(climatologists) should provide their expertise in process of securitization. Climatologists

could be security experts and have important role in security politics.

Hansen, Schellnhuber or Rahmstorf are examples of scientists who try to fulfil the

role of security experts. They provide their expertise, present their research and recommend

concrete measures. Are there similar scientists in the Czech Republic? And what are the

reasons if Czech climatologists do not behave as their foreign colleagues?

My first research question is: How climate change experts (climatologists, scientists,

academics, etc.) engage publically and in (security) politics of climate change in Czech

Republic?

I have decided to study also their public engagement because this way they could

educate public and have also indirect impact on politicians. I will also analyze this scientific

community from the perspective of epistemic community – very important concept by Peter

M. Haas. If Czech climatologists form one coherent epistemic community, it can be more

possible for them to successfully engage publicly and on political level (thus, also in security

politics).

However, my research will not be focused only on engagement of climatologists in

security politics, but also on the structural conditions which influence whether they engage

or not.

Therefore, my second research question is: What are the structural conditions for

(dis)engagement of scientists in the Czech Republic?

(Dis)engagement of climatologists is influenced by structural conditions. These are

specific context and circumstances in the Czech Republic. I will be focused on three

elements of this context – society, politics and media, and the mutual relationship between

these elements and scientists.

I will look at these elements from the point of view of co-production – a concept

from Science and Technology Studies by Sheila Jasanoff. In her works, she explains that

society (culture), politics (power) and science (knowledge) co-produce and mutually

influence each other. And I want to discover precisely the way how they influence each

other, and whether the relationship is indeed mutual and balanced.

I have decided to collect my data directly and do expert interviews with those actors

that I want to study and analyze. I wanted to hear their opinions and find out how they

perceive the Czech context – society, media, and politics. Their answers and my observations
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would be the most suitable data for such a research. Moreover, I will use some secondary

data – like articles and documents.

My research is rather untraditional because I will combine Security Studies with

Science and Technology Studies and sociological concepts. However, at the same time, it is


[…]

https://zpravy.idnes.cz/voda-v-nadrzich-teplota-oteplovani-rozhovor-petr-znachor-kvalita-vody-133-/domaci.aspx?c=A180125_083317_domaci_mav
https://zpravy.idnes.cz/voda-v-nadrzich-teplota-oteplovani-rozhovor-petr-znachor-kvalita-vody-133-/domaci.aspx?c=A180125_083317_domaci_mav
https://zpravy.idnes.cz/voda-v-nadrzich-teplota-oteplovani-rozhovor-petr-znachor-kvalita-vody-133-/domaci.aspx?c=A180125_083317_domaci_mav

92

Master's Thesis Summary

This Master´s Thesis called „Climate expertise and security politics: the case of the Czech

Republic“ examined engagement of Czech scientists who study climatology in society and

politics. To analyze their engagement and participation this Thesis used different concepts

from various studies – e.g. co-production and epistemic communities. It used data from

expert interviews with Czech climatologists. The paper came to several conclusions. Czech

climatologists are generally not so active publicly and in politics. They do not form one

coherent epistemic community but several of them. This lack of coherence lowers

probability of successful engagement and achievement of security expert status. This

current situation is influenced by structural conditions – society (culture), politics (power)

and media. These elements are rather discouraging climatologists from engagement in the

Czech Republic. However, there are also some of them who are motivated by these

negative conditions. The Czech Republic is very specific concerning its attitude and

understanding of climate change, mainly because of unique history of climaskepticism and

strong negative discourse of opinion-leaders. However, the situation, attitude and discourse

of people and politicians are improving. This Thesis also argued that to understand

securitization and security expertise it is necessary to focus also on structural conditions

and context of a particular country.
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Research question

How climate change experts (climatologists, scientists, academics, lobbyists and scholars)

engage in security politics of climate change in Czech republic?

Research topic

Topic of climate change is nowadays de facto omnipresent. We are confronted with vast

number of articles, information and evidence that climate change is really happening and

its consequences are dangerous threats to our society and security. There are mainly

experts such as scientists, climatologists, academics and various lobbyists who try to

influence decision-makers and politicians to take inevitable steps and important actions to

prevent the worst case scenario of climate change.

We see these actions and special policies in many countries such as Norway, Finland,

Denmark, Canada, Germany and many others. Even poluter such as China finally

understood the importance of climate policy. Also many actions are taken on global

international level (Paris climate agreement). This trend led me to question the situation in

our region. The lack of such climate change policies and activities in Czech republic,

Slovakia or Poland. Our region is still somehow ignoring and marginalizing facts presented

by various experts. Politicians still tend to support policies which are damaging our natural

environment and accelarate climate change (for example investments in coal power plants).

I would like to find out the reasons of this ignorance by examining relationship between

climate change experts and security expertise because I think that quality and character of

this relation could be crucial predictor of success of climate change policies.

Theory and concepts

I will use and apply mainly concept of security expertise. This theory of Security Studies is

focused on ways how scientists and other security experts frame and shape threats and

issues. It studies also their influence on society and their impact on our understanding of

threats and security. Type of knowledge and specific language are indeed important. And

this theory also examines who are security experts, how is their status constructed in

particular society and how they use their status to influence politics. (Berling and Bueger,

2015) I will analyse mainly acticles by Trine V. Berling & Christian Bueger and other

scholars who are focused on this concept. I will also use Peter Haas´s concept of epistemic

communities, that should be understood as a group of professional, academic or scientific
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experts who share the same knowledge and opinions and who influence decision-makers

and policy. (Haas, 1992)

I think that during my research I will deal with another theories of Security Studies which

are connected with security expertise, such as securitisation, strategic culture, politics of

exception, framing, expert credibility and others. However, I will surely use also some

theoretical concepts from Sociology, which tries to explain relationship between science

and society, concretely concept of co-production of science, society and politics by Sheila

Jasanoff because she explains how are these domains shaping and influencing each other.

(Jasanoff, 2004)

Operationalization, analytical framework & methodology

I would like to apply these concepts and theory to understand the state of climate change

experts in specific context of Czech republic. Firstly, I will try to discover which

personalities are understood as experts of climate change in Czech republic and have

specific social status. I will be focused mainly on scientists and academics but also on

experts from various institutions such as think tanks and NGOs. However, I would like to

be focused also on experts who lead projects about climate change and who try to lobby

and influence decisions of politicians in for example energy politics which is highly

connected with climate change. I suppose that these experts are mainly working in NGOs,

think tanks and other institutions.

I will make interviews with some of them in which I will endeavour to answer my research

question. I will analyse their answers and opinions by using mainly discourse analysis

which will be my main methodological tool. I would like also to try to analyse their results

and impact of their campaigns, academic papers, scientific or ordinary articles and other

activities and compare these activities with real changes in politics and current official

policy of climate change in Czech republic.

However, my main intention will be to state and specify relationship between climate

change experts and security politics in Czech republic. I will try to state whether they

securitise this topic and what are their impact on Czech politics.

Data

I will analyse interviews with climate change experts, their answers and opinions. I would

also like to use results of their work (policy papers of NGOs, articles in media of these
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experts, web pages, statistics, reports of campaigns, etc.) and compare them with current

official policy and actions in climate change domain. Thus, I will also use articles about

climate change policy and activities and official statements of government in Czech

republic to see impact of Czech climate change experts.

Possible findings

I think that researchers have a certain kind of responsibility towards society and their

research should lead to not only academic but mainly social and political outcomes.

However, effort of scientists and experts leads to impasse without the will of policians and

decision-makers. Thus, I think that relationship between them is mutual and indeed

important. These are the reasons why I want to study and examine the relationship between

climate change experts and security politics. I think that character and quality of this

relationship could answer many crucial questions concerning climate change policies and

activities and lead to another debate.
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