## Diploma Thesis Evaluation Form

Author: Viktória Pokorná

Title: Climate expertise and security politics: the case of the Czech Republic

Programme/year: Bezpečnostní studia, 2018

Author of Evaluation (supervisor/external assessor): Mgr. Katarína Svitková

Criteria Definition Maximum Points
<b>Major Criteria</b>
Research question, definition of objectives 10 9
Theoretical/conceptual framework 30 29
Methodology, analysis, argument 40 38
<i>Total</i> <b>80</b> 76
<b>Minor Criteria</b>
Sources 10 8
Style 5 4
Formal requirements 5 5
<i>Total</i> <b>20</b> 17
<b>TOTAL</b> <b>100</b> 93

## Evaluation

### Major criteria:

Among many of the positive aspects, I would highlight the review of literature and of the existing research relevant to the research questions; the methodology; the formulation of the interview questions which are highly relevant in order to answer the RQs; the conceptual and methodological framework that allows for a systematic way of collecting data and conducting analysis that is necessary to fulfil the objectives of the thesis.

I highly value the coherence of the analysis – the conceptual framework of epistemic community, and the appropriate methods inherent to interpretive research which are upheld throughout the thesis / empirical analysis – this approach allows the author to build up a coherent whole.

The empirical part is divided into two main sections, reflecting the RQs. Several sections at the beginning of the empirical analysis (relative to the first RQ) would benefit from some direct citations from the interviews, as it is done in the following parts. Also, the thesis would benefit from a more thorough description of and references regarding the methods used (such as discourse analysis).

### Minor criteria:

There are minor grammatical imperfections. Otherwise, the quality of writing, language, and style are very good. At times, descriptions of certain aspects of concepts and methodology seem slightly repetitive.

Overall evaluation: The work meets (in many respects exceeds) the requirements of a master thesis. The overall evaluation is Excellent.

Suggested grade: A

Signature: Katarína Svitková